
ESTADO DO CEARÁ
'Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Gerai do Município 
Setor de Licitações

AVISO DE CONVOCAÇAO PARA ABERTURA DO ENVELOPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, 
CONTENDO A "PROPOSTA DE PREÇO": TOMADA DE PREÇOS N°. 2019.07.22.2. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REDE 
DE DRENAGEM DA RUA JOSE RIBEIRO DA CRUZ, PARQUE RECREIO NO MUNICÍPIO 
DE CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA 
QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO, OS REPRESENTANTES 
LEGAIS DAS EMPRESAS: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA, INSCRITA 
NO CNPJ SOB O N° 07.195.191/0001-33; WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 11.743.010/0001-33; 3R CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 17.852.422/0001-98, E, 
AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O TRANSCORRER 
DA SESSÃO PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ NO DIA 16 DE OUTUBRO DE 2019, ÀS 
09H:30M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE 
(88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO 
CARMO MOURA - PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 14 DE OUTUBRO DE 
2019.

E l  Largo Júlio Saraiva, S/Na -  Centro -  Crato/CE. -  CNPJ -  07.587.975/0001-07 
S (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacratot5igmail.com



ffifflIÍÜ fiÂ  MUNICIPAL DE CRATO/GE
Página 2 dg 3 â  yo, OC*? i

D.O.M. -  Ano 2019, Edição n° 4274 -  C ra to /CE, Segunda, 14 de Outubro de 2019.________________________________________________ *........ y .......
~

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL N°: 2019.05.13.4

CONTRATO: 2019.10.04.1 /  DATA: 04 D E  OUTUBRO D E  2019. /  VIGÊNCIA: 31 D E DEZEM BRO D E  2019. /  OBJETO: SELEÇÃO DE 

M ELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO D E  PREÇOS VISANDO FUTURAS E  EVENTUAIS AQUISIÇÕES D E UNIFORMES E 

ASSESSÓRIOS PARA OS AG EN TES D E  ENDEM IAS E AG EN TES D E  SAÚDE, JU N TO  A SECRETARIA D E  SAÚDE D O  M UNICÍPIO 

D E CRATO-CE. /  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0403.10.301.0011.2.014 (Agentes Comunitários de Saúde -  Bloco de Atenção Básica) /  

0403.10.301.001.2.016 (Pab Fixo -  Bloco de Atenção Básica). ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo). 

SIGNATÁRIOS: SECRETARIA D E SAÚDE -  André Barreto Esmeraldo e ID EA L -  CONSTRUÇÕES E  CONFECÇÕES LTDA - ME -  Sônia 

Fortaleza Pinheiro. /  VAT.OR: RJ 114.581,90 (cento e quatorze mil quinhentos e oitenta e um reais e noventa centavos).

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO A “PROPOSTA DE  

PREÇO”: TOMADA D E  PREÇOS N°. 2019.07.22.2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

EXECUÇÃO DA REDE DE DRENAGEM DA RUA JOSE RIBEIRO DA CRUZ, PARQUE RECREIO NO MUNICÍPIO DE 

A TO /C E. A COMISSÃO PERM A NENTE D E  LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA  SESSÃO 

PÚBLICA D E  LICITAÇÃO, OS REPRESENTANTES LEGAIS DAS EMPRESAS: CORAL -  CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR 

LTDA, INSCRITA N O  CNPJ SOB O N° 07.195.191/0001-33; WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA, INSCRITA NO  

CNPJ SOB O N° 11.743.010/0001-33; 3R CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 

17.852.422/0001-98, E, AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM  ACOMPANHAREM O TRANSCORRER D A  SESSÃO 

PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ N O  DIA 16 DE OUTUBRO DE 2019, ÀS 09H:30M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES 

ATRAVÉS DO TEL E FO N E  (88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA -  

PRESIDENTE DA CPL/PM C. CRATO-CE, EM  14 D E  OUTUBRO D E  2019.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

PREGÃO PRESENCIAL N* 2019.08.06.1

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N ° 219.10.08.1 OBJETO: SELEÇÃO D E  M ELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO D E  PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES D E  MATERIAL D E  PINTURA E CIM ENTO, PARA A TEN D ER  AS NECESSIDADES 

v SECRETARIA MUNICIPAL D E M EIO AM BIENTE E DESENVOLVIM ENTO TERRITORIAL D O  M UNICÍPIO D E  CRATO/CE. 

VALOR GLOBAL DO REGISTRO: R | 80.980,00 (OITENTA MIL, NO VESCENTOS E  O ITEN TA  REAIS). EMPRESA DETENTORA  

DO REGISTRO CARLOS H EN R IQ U E LIMA SOUSA - ME, REPRESENTADA PELO SR. CARLOS H EN R IQ U E LIMA SOUSA. 

VIGÊNCIA DO REGISTRO: 12 (DOZE) MESES. CRATO-CE, 08 D E OUTUBRO D E  2019. FRANCISCO D E  BRITO LIMA JU N IO R  - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL D E  M EIO AM BIENTE E DESENVOLVIM ENTO TERRITORIAL.



20 VbiVtV ICM JK

Manchas de óleo atingem 
a foz do rio Jaguaribe
I DESASTRE AMBIENTAL I Prefeitura de Fortim e Marinha retiraram resíduos de óleo do maior rio do 
estado, que abriga em seu leito os açudes Castanhão e do Cedro, utilizados para abastecimento de água

PREFEÍTURA MUNICIPAL RCRATO/CE 
FLS N°

FLAVIA OLIVEIRA
f lavis.oiiveira@npovD.com

A  M arin ha do B ra sil e a  S e 
c re ta ria  dc  Moio A m biente de 
Forlim  r e lira ra m  40 quilos 
dc  óleo na íoz do Ja g u arib e . A 

su b stân cia , iden tificada como 
p etróleo c ru , que d esde o  fi
nal de agosto  atin ge 0  litoral 
do N ordeste, foi c n c o n lra d a  no 
ponto onde 0  m a io r  rio  cearen se 
d e ság u a  no m a r, qu e fica na d i
v is a  de Fortim  e  Aracati.

"N a qu in ta -fe ira  e  n a sexta , 
li, aco nteceram  d u as açõ es de 
lim peza. A incidência do r e s í

duo no local e ra  esp a rsa , sendo 
localizado a  c ad a  3 0 0  ou 40 0  m 

n a are ia  d a  praia", a firm a  Pedro 
W ilson Vasconcelos, secre tário  
cio m eio am bien te do município. 

"De qu alquer m a n e ira , ap esar

ria p equ en a quantidade, 0 m o 

nitoram en to está  sendo íetto em  
v á r ia s  fre n tes”, com pleta .

O r io  J a g u a r ib e  te m  e m  se u  
le ito  o s  d o is  m a io re s  a ç u d e s  
do e.stado (C astan h ão  e  Orós) 
e  é r e sp o n sá v e l p e lo  a b a s 
te c im e n to  d e  á g u a  d a  p o p u 

la ç ão  do V ale do J a g u a r ib e , 
fo rm a d o  p e lo s  m u n ic íp io s  
de R u s s a s . M o ra d a  N o v a , L i 
m o e iro  d o  M o rte, J a g u a r ib e , 

T a b u le iro  d o  N o rte , Q u ixeré , 
Ja g u a r e ia m a , A lio  S a n lo , P e
r e iro , I r a c e m a , J a g u a r ib a r a ,  
S ão  Jo ã o  d o  J a g u a r ib e , E re rê  

e P o t ire ta m a .
D esde ab ril últim o, p o r  cau sa 

d a  dim inuição do nível do r e 
se rv ató rio  cau sad a p ela  seca , 0 

açu d e Castanhão -e c o n se q u e n -  
lem en le , 0 rio Ja g u a r ib e  - d e i
xou d e  ab astece r  Fortaleza e  a 
R egião M etropolitana, que hoje 
u tilizam  a s  ág u as do S istem a

M etropolitano (açudes Facajus, 

Pacotí, K iachão e  Gavião).
A p re o c u p a ç ão  co m  a  c o n 

ta m in a çã o  d a  foz d e  u m  rio  
é  ju stific a d a . N a s e x ta - fe ir a , 
a  A g ên cia  N acio n al d e  Á guas 
(ANA) c on seg u iu  ap ro v a ç ã o  
p a r a  0 au m en to  d a  v a z ã o  do 
S ão  F ra n c is c o  na h id re lé tr ic a  
d c  X in gó  (AL/SE), m e d id a  que 
s e r á  ad o ta d a  c aso  0 Institu to  
B ra sile iro  do M eio A m biente 
e d o s R e c u rso s  N a tu ra is  R e 
n o vá ve is {fbam a) iden tifiq ue 
r isc o  d e  co n tam in açã o  d a  ág u a 
do rio  pelo ó leo  n a  re g iã o  p r ó 

x im a  à  foz.
O govern o d e  Sergip e, 0 e s ta 

do m ais afetado pelo vazam en to, 
instalou b arre iras  de contenção 
a lugad as n as fozes d o s r io s S e r 
g ip e e  V aza -B a rr is . As bo ias e s 

tão sendo u sad as p a ra  con ter 0 
avan ço do óleo que com eça a  en 

tra]' no estu ário  d o s rio s.

“ É p re o c u p a n te  q u e  fia fa 
e s se  tipo d e  co n tam in aç ã o  em  

um  r e c u r so  h íd ric o  u tilizad o 
com o fo n te  d e  a b as tec im e n to  
d e  á g u a  d e  u m a  p o p u laç ão '1, 
a firm a  M a rise tc  A quino, p ro 
fe s s o r a  d o  d e p a rta m e n to  de 
E n g e n h a r ia  H id ráu lic a  c A m 
bien ta l d a  U n ive rs id ad e  F e d e 
r a l d o  C ea rá  (UFC).

■‘A n lc s d o m o í?  n a d a . e  p rec isa  
p r im e iro  ? u h er  a c o m p o s iç ão  
d e  u m  eo n iu m in íi iik ', in fo r
m a ç ã o  q u e  c  m a is  r e le v a n te  do  
riue* fi xiin !s;ianíiri:j<le identiíi- 

« r  q u e  lom  
:ie ó leo  não  
pois 0 ó leo  
i>ni|i!OíiieU’ 
ig iu i. ü  in v

I ü  L I d e  I > v isua l, qut- 
ír il i s e sé q u c  

r I ] hí p ad rõ e s y

PEDRO WILSON VASCONCELOS / DIVULGAÇÃO

OPERAÇÃO re c o lh e u  5 0  q u ilo s  d e  ó leo  err 
d o is  d ia s  na fo z  do rio  Ja g u a r ib e  I

enei L IC rh C A  A M B IE N T A L  PO R 
A I9L S A O  E C O M P R O M IS  SO

A C u m p an h ia  S n c r g è lic u  d o  C ea rá , iorr-a públ-co que requereu 

à  SüperinttífidéíiCia E a iad u s! do M eie Amb-eme - S E M A C E  a  
L ic e n ç a  A m b iental p o r  A d e sã o  s  C o m p ro m is so  - LÂ C  p ara  
C o n st ru ç ã o  d a  L in h a d e  D istr ib u içã o  d e  A lta  T sn sà o  d a  

esfcV ÍD&T  R U S S A S  ii í JAGUARUANA III. fecaBz»*» «ntm 
irii;f:k ipioí; d a  R u s sa s  o Jaguaruans-CS.

Foi exterminado o  cumprimento da s contidas náiss

Norm as e instruções de Licenciamento da S Ê M A G t .

enel L1C L N Ç A  A M B IE N T A I P O I1 
A U r S A O  I C O M P R O M IS SO

A C o m p a n h ia  E n e rg é tic a  <k; Cars ré. torna publico qui* requereu 

ri Si!P'T'inio:~cJênoia Estód usí do Meto Am biente  - S E M A C E  a  

L ic e n ç a  A m b ien tal p or  A d e sã o  e  C o m p ro m is so  - LA C  p ara  

C o r  *• I h o  d e  D istr ib u iç ã o  de Alta T e n sã o  d e  63 kV 

LDA ( ? O IÛÜATÜ, s o c a v a d a  ôïitrooa munie p

Foi c um prirnen ro  ß a s  u r g ê n c ia s  r, la s  

s  de Licenciam ento da SEM A C E.

enei M U U A N C A  D L  H I U L Ä R IIM P I

i do Meie Amb&ru- 
:<ifií5í! d<i enipr-iSi 

ÛI Ç 
~ J J«

enel M U D  A N Ç A  D L  T U  UL A R H M M

açác-

2 dade de 
obrai 

10 n* 
Ufi'SC-.

enei

:i-.î Liniw d-.i Dio

R F S O V A C A O  OF L IC F S C A  DP O P F R A Ç A O

?REFEiTURA MUNICIPAL DE PAi-MACIA’Cc

?REFE!T‘JRA MUNICIPAL DE PALMACfATCS

enel
a  Compannisi Eiteruasica do Ceai

R E C U L A R IZ A Ç A O  D € LICEN ÇA  
D E O P E R A Ç Ã O

Ædro. Honzonte, moreau, uraleus. Lralo. L 'uz. jaquance 
aiü dú Am&farile. fAaracana-j, £uséb:c. Granja. Gu&ubâ 

b Icapui. Icó. Igualu. Ipú. Ind p« df 
n ri ba. Ilapajé. Itapipoca. Jaguanf* n

•0 go ng-Is. Jucás. Lavras da Mancpbaira. r art

P Ä E P E I T Ü R A  M U N IC IP A L  D £  P A C A JU 5

P R E F E I T U R A  M U N IC IP A L  O b  P A C A JU ò

enel ft£NOVAÇAO DE LICENÇA UNICA

a  uortwanhta Enerqcncrí do Cenm varrei pi<i:ncw quis swiiieiHu a. 
Sâcretana d<> Meio Ambiente e  Conlnsls Urbano -  SMU a F 
ü cijn yi Oniwi j« :,i OpeK^ão da Linn-a c«  Diirtfibjiçâo d 
DERIVAÇÃO ; COTSCE. localizada no Município de Mçira« 
í3<í Cisars.
A P RESENTE PUBLICAÇÃO S  W^RTE INTEGRANTE DO 
PaOCEDiMEMTO D t  LiCENCIAMENTO AMBIENTAL JUNTOÀ SMU, = 
SE U S  EFEITO S SÓ  55RÃO  VALtDADç>S COW A DEVIDA EM ISSÃO  DA 
LICENÇA.

enel LIC EN Ç A  A M B IE N T A L  PO R 
A D E S A O  E C O M P R O M IS SO

A  Coittpisnhi« Enargética do Ceará, i:;r;u pui>lio-> qu» riïquor-ïu ;s 

Supsriniôndênca Estadual d ;  Meio An'biente •• SEM ACE a Licençíi 

Ambiental por Adeaao e Coinpraniisso - LÂC pars Construção da 

Linha de Distribuição d s  Alta Terssão d3 öökV LDAT 02J5 -• ICÓ / 

ÈGUATU. localizada i:ninî cüjrr«#nií:ijí:04i da Icó. Q -in e Iginlu-CE.

?oi determinado 0 cu'tipiimanto ci-.'ss òxigéricsas. contida? nas. Nonnas e 

ínslruçõos do Ucoficismeriio da S£MACE.

■



;7$ DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | A N O X IN °196 | FORTALEZA, 15 DE OUTUBRO DE 2019

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 144/2019
-  SEUMA -  Central de Licitações. Data de Abertura: 30/10/2019, às 09h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço n 
Aquisições e instalações de lixeiras urbanas pequenas, para calçadas menores que 3M, no âmbito do programa de Desenvolvimenfí 
Sobral - PRODESOL. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sohral.ce.pov.hr. fACF.SSF. -  LICITAÇÕES) e à Rua PlrfitNSé Medeiróá 
N° 1.250, 4° andar. Fones: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 15 de Outubro de 2019. A Pregoeira -  Mikaele Vasconcelos Mendes. ____  }

ESTADO DO CEARA - MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE - AVISO DO JULGAMENTO FINAL DA FASE DE HABILITAÇÃO E 
DA ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA DE PREÇOS N° 12.08.01/2019-SEOSP. O Presidente da Comissão Permanente

dos interessados que foi negado provimento ao recurso impetrado pela empresa: J.S SINDEAUX NETO 
de 2019 âs 11:00 horas dar-se-á a abertura das propostas comerciais. A Comissão informa que os autos do

de Licitação toma público para conhecimento 
- EIRELI - ME, e, que, no dia 21 de Outubro
processo estão com vistas franqueadas aos interessados. Tabuleiro do Norte/CE, 14 de Outubro de 2019. Antônio Jean da Silva. Presidente

ESTADO DO CEARA - GOVERNO MUNIC
29 de outubro de 2019. às 09:00hs. Julgamento 
de link dedicado de acesso a internet, IP fixo e ' 
especificações contidas no projeto básico/termo 
ou no site www.tce.ce.gov.br. Léo Queiroz de

IPAL DE PALMACIA - AVISO DE LICITAÇAO - PREGÃO PRESENCIAL N° PPRP-21/2019. Abertura: 
Menor Preço Global. Objeto: Registro de Preços visando à prestação de eventuais serviços de fornecimento 
'álido, para atender às necessidades das diversas unidades gestoras do Município de Palmácia/CE, conforme 
de referência e edital. Informações: Praça 7 de Setembro, N° 635, Centro, Palmácia/CE, de 08:00 às 12:00h, 
ima - Pregoeiro.

+ * + + + + ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Adiamento de Licitação. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Novo Oriente, 
toma público aos interessados que o Pregão Presencial N° 017/2019/PP, cujo objeto é a contratação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
equipamentos odontológicos das Unidades de Saúde do Município de Novo Oriente -  CE, inicialmente marcado para acontecer no dia 15/10/2019 às 09:00 
horas, fica adiado para o dia 17/10/2019, às 09:00h, de acordo como Art. 21, § 4o daLein° 8.666/93. Maiores informações na sala da Comissão de licitação
da Prefeitura Municipal. Novo Oriente - CE, 14 de outubro de 2019. Francisco Olavo Rodrigues -  Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura de Jaguaruana - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 029/2019-TP. Objeto: Contratação de empresa especializada 
no ramo de engenharia, para execução, mediante regime de empreitada por preço global, de obra de reforma da sala de parto do Hospital Municipal de 
Jaguaruana, Estado do Ceará. Abertura das Propostas: 30/10/2019, às 08:30h. Local da abertura e do edital: Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada à Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000. Informações: fone (88) 3418-1288. Natanael Barbosa Claudio
- Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Aviso de Adendo ao Edital -  Pregão Eletrônico N° 2019.10.07.001. A Pregoeira Oficial do 
Município de Aquiraz toma público que o 1“ Adendo ao edital que tem como objeto a aquisição de gêneros alimentícios, visando à execução dos Programas 
PNAE Fundamental, PNAC Creche, PNAP PRÉ Escola, EJA, Quilombolas, Mais Educação Fundamental, Alimentação Especial, encontra-se a disposição 
dos interessados na sede da CPL e nos sítios http://www.tcm.ce.gov.br e wvvw.bllcompras.org.br “acesso público”. O Adendo altera o ano da sessão pública: 
ou seja 2019. Aquiraz - CE, 14.10.2019. Vânia de Souza Pinheiro - Pregoeira.

* * *  it ie -k  VrVe*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Luís do Curu - Aviso. O Município de São Luís do Curu, toma público, o edital de licitação, na 
modalidade Tomada de Preços n° 008/2019, do tipo Menor Preço Global, cujo objeto é a pavimentação em pedra tosca na Av. Major João Martins no 
Município de São Luís do Cura -  CE, com data de abertura para o dia 30 de Outubro de 2019, às 09h00min na Sala da Comissão de Licitação, situada à Rua 
Rochael Moreira, s/n -  Centro. São Luís do Curu -  CE, 14 de outubro de 2019. Otacílio Pinho Júnior -  Presidente da CPL.

FSC
M IS T O

Papel produzido 
a pari*1 de fonäes 

responsáveis 

FSC ~ Cl 28031,

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITUR A M UNICIPAL DE 
JAGUARIBE - RESULTADO DE JULGAMENTO - TOMADA DE 
PREÇOS N° 18.07.02/2019. A Comissão de Licitação comunica aos 
interessados o resultado do julgamento das propostas de preços referentes à 
tomada de preços n° 18.07.02/2019, cujo objeto é a execução dos serviços 
de implantação de sistema de abastecimento de água nas localidades de 
Riacho Dos Cavalos, Camaubinha, Japão, Recanto E Malhada Grande No 
Município Dc Jaguaribe - CE, dispondo do seguinte resultado: a empresa 
CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 
sob n° 11.962.967/0001-70, sagrou-se vencedora pelo valor global de 
RS 1.946.754,47 (um milhão novecentos e quarenta e seis mil setecentos 
e cinquenta e quatro reais e quarenta e sete centavos), tudo conforme 
exigências do edital de Tomada de Preços. A partir desta data fica aberto 
prazo recursal previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea “b”, da Lei n° 8.666/93 
e suas posteriores alterações. Maiores informações na Sala da Comissão de 
Licitações, localizada na Av. Maria Nizinha Campeio, 341, Aldeota, no site 
da Prefeitura Municipal de Jaguaribe: https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao. 
php, no portal de licitações do TCE-CE: http://municipios.tce.ce.gov.br/ 
licitacoes/, no telefone (88) 3522-1092 ou no e-mail: licitacao@jagua- 
ribe.ce.gov.br. Jaguaribe -  CE, 14 de outubro de 2019. Leilane Kércia 
Barreto Soares -  Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO A 
“PROPOSTA DE PREÇO” - TOMADA DE PREÇOS N°. 2019.07.22.2.
Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para execução da rede de 
drenagem da Rua José Ribeiro da Cruz, Parque Recreio no Município de 
Crato/CE. A comissão permanente de licitação da PMC convoca para que 
se faça presente na sessão pública de licitação, os representantes legais das 
empresas: CORAL -  CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n° 07.195.191/0001-33; WERTON ENGENHARIA 
& ARQUITETURA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 11.743.010/0001-33; 
3r CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o n° 17.852.422/0001-98, e, ainda, convocamos os demais interessados 
em acompanharem o transcorrer da sessão pública, que acontecerá no dia 
16 de outubro de 2019, às 09h:30m. (horário local). Maiores informações 
através do telefone (88)3521.9600 das 08h00min às 14:00 horas (horário 
local). Crato-CE, 14 de outubro de 2019 - Valéria do Carmo Moura -  
Presidente da CPL/PMC.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO UMIRIM
-  AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS
- TOMADA DE PREÇOS - N° 06.004/2019 -  TP, OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE 
UMIRIM/CE. SAGROU-SE VENCEDORA A EMPRESA: SEGNORTE 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ: 30.412.053/0001-80, COM O 
VALOR GLOBAL DE R$ 1.898.030,94(UM MILHÃO OITOCENTOS E 
NOVENTA E OITO MIL E TRINTA REAIS E NOVENTA E QUATRO 
CENTAVOS). ABRE-SE O PRAZO RECURSAL PREVISTO NO ART. 
109, INCISO I, ALÍNEA “B”, LEI 8.666/93, INFORMAÇÕES: FONE 
(85) 3364-1211, DE SEGUNDA A SEXTA DAS 08:00 ÀS 12:OOHS OU 
ATRAVÉS DO SITE DO TCE/CE. UMIRIM - CE, 14 DE OUTUBRO 
DE 2019. MARCELO WAGNER ALVES FERREIRA, PRESIDENTE DA 
CPL DO MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
- EXTRATO DO T ER C E IR O  A D ITIV O  AO CON TRA TO N" 
2018.10.18.2 - TOMADA DE PREÇOS N° 2018.07.24.1. Cujo objetivo 
é a: Contratação de serviços de engenharia para reforma do centro de saúde 
Dr. Fábio Pinheiro Esmeraldo no município de Crato/CE, referente ao termo 
de ajuste n° 164/2018,através da Secretaria de Saúde do Estado do Ceará e a 
Prefeitura Municipal de Crato. Objetivo prorrogar por mais 06 (seis) meses 
o prazo de vigência contratual - Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
- Contratado: ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA - 
prazo de duração: até 10 de abril de 2020 - Assina pelo contratado: Ávilo 
Bezerra Soares - Assina pela contratante: André Barreto Esmeraldo - Crato/ 
CE, 11 de outubro de 2019.

*** *** ***
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ -  CRCCE
- EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL. 
Contratante: Conselho Regional de Contabilidade do Ceará -  CRCCE. 
Contratada: F.A. VIEIRA DE SOUZA PUBLICIDADE ME - CNPJ n° 
16.746.748/0001-78. Objetivo: contratação de empresa especializada 
em atualização e manutenção do site do CRCCE. Fundamento Legal: 
Lei 8.666/93, art. 24, II -  Licitação Dispensável. Processo n° 055/2019. 
Valor global - R$ 7.947,96 (sete mil e novecentos e quarenta e sete reais 
e noventa e seis centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Data de assinatura: 
18 de setembro de 2019. ROBINSON PASSOS DE CASTRO E SILVA- 
Presidente.


